
Державна служба статистики України 
 
 
 
 ЗАТВЕРДЖЕНО 

 
Наказ Державної служби 
статистики України  
25.02.2014 № 44 
 

(у редакції наказу Державної 
служби статистики України 
від 10.02.2015 № 40) 
(зі змінами, затвердженими 
наказами Державної служби 
статистики України 
від 15.10.2015 № 296, 
від 06.02.2019 № 49) 

 
 
 
 

МЕТОДОЛОГІЧНІ ПОЛОЖЕННЯ 
З ОРГАНІЗАЦІЇ ДЕРЖАВНОГО СТАТИСТИЧНОГО СПОСТЕРЕЖЕННЯ 

ЗІ СТАТИСТИКИ ТРУБОПРОВІДНОГО ТРАНСПОРТУ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Київ – 2015 



2 
 

 

Державна служба статистики України 
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спостереження зі статистики трубопровідного транспорту (далі – 
Методологічні положення) визначають методологію проведення державного 
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ПЕРЕДМОВА 
 
Метою розроблення Методологічних положень з організації державного 

статистичного спостереження зі статистики трубопровідного транспорту (далі – 
Методологічні положення) є визначення методології державного статистичного 
спостереження із зазначеного питання, розробки і поширення його результатів. 
Також вони вміщують порядок і принципи формування сукупності звітних 
одиниць, які здійснюють діяльність у сфері трубопровідного транспорту та 
охоплюються державним статистичним спостереженням із цього питання. 

Методологічні положення містять опис термінів і основних 
характеристик державного статистичного спостереження, загальних принципів 
та критеріїв організації робіт із формування сукупності одиниць, які 
здійснюють діяльність із транспортування вантажів магістральними 
трубопроводами. 
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І. Загальні положення 
 
Ці Методологічні положення визначають методологію проведення 

державного статистичного спостереження зі статистики трубопровідного 
транспорту, розробки і поширення його результатів, принципи формування 
сукупності звітних одиниць. 

Статистика трубопровідного транспорту вивчає коло питань, пов’язаних з 
результатами діяльності підприємств, які здійснюють транспортування 
вантажів магістральними трубопроводами, та їх технічним забезпеченням.  

До системи показників статистики трубопровідного транспорту включено 
показники щодо обсягів транспортованих вантажів (транзит, експорт, імпорт, 
внутрішнє транспортування) за країнами відправлення (призначення); 
вантажообороту підприємств трубопровідного транспорту та довжини 
магістральних трубопроводів. 

Методологічні положення ґрунтуються на нормах Господарського 
кодексу України, Цивільного кодексу України, законів України "Про 
інформацію", "Про державну статистику", "Про трубопровідний транспорт", 
постанови Кабінету Міністрів України від 22.01.1996 № 118 "Про затвердження 
Положення про Єдиний державний реєстр підприємств та організацій України" 
(у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 22.06.2005 № 499), наказу 
Держкомстату від 29.12.2009 № 498 "Про затвердження структури плану 
статистичного спостереження та глосарія до нього". 
 

ІІ. Основні терміни та поняття. Скорочення 
 
У цих Методологічних положеннях основні визначення і поняття  

уживаються в значеннях, установлених глосарієм до плану статистичного 
спостереження та Положенням про Реєстр статистичних одиниць та 
формування основ сукупностей одиниць статистичних спостережень за 
діяльністю підприємств, а також у такому значенні: 

вантажооборот – показник роботи транспорту, який характеризує обсяг 
транспортування вантажів і обчмислюється як добуток ваги (об’єму) 
транспортованого вантажу на відстань транспортування за кожною партією 
вантажу (вимірюється в тонно-кілометрах, кубічних метрах-кілометрах); 

експорт (експорт товарів) – продаж товарів українськими суб'єктами 
зовнішньоекономічної діяльності іноземним суб'єктам господарської діяльності 
(у тому числі з оплатою в негрошовій формі) з вивезенням або без вивезення 
цих товарів через митний кордон України, включаючи реекспорт товарів; 

імпорт (імпорт товарів) – купівля (у тому числі з оплатою в негрошовій 
формі) українськими суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності в іноземних 
суб'єктів господарської діяльності товарів з увезенням або без увезення цих 
товарів на територію України, включаючи купівлю товарів, призначених для 
власного споживання установами та організаціями України, розташованими за 
її межами; 
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магістральний трубопровід – технологічний комплекс, що функціонує 
як єдина система і до якого входить окремий трубопровід з усіма об'єктами і 
спорудами, зв'язаними з ним єдиним технологічним процесом, або кілька 
трубопроводів, якими здійснюються транзитні, міждержавні, міжрегіональні 
поставки продуктів транспортування споживачам, або інші трубопроводи, 
спроектовані та збудовані згідно з державними будівельними вимогами щодо 
магістральних трубопроводів; 

обсяг (об’єм) транспортованих вантажів – вага (об’єм) 
транспортованих вантажів, яка визначається за фактичною вагою (об’ємом) 
транспортованого вантажу; 

транзит товарів – це митний режим, відповідно до якого товари та/або 
транспортні засоби комерційного призначення переміщуються під митним 
контролем між двома митними органами України або в межах зони діяльності 
одного митного органу без будь-якого використання цих товарів, без сплати 
митних платежів та без застосування заходів нетарифного регулювання 
зовнішньоекономічної діяльності. 

Скорочення, які застосовуються у цих Методологічних положеннях: 
ДСС – державне статистичне спостереження; 
КОПФГ – Класифікація організаційно-правових форм господарювання; 
КІСЕ – Класифікація інституційних секторів економіки; 
РСО – Реєстр статистичних одиниць; 
СРП – Статистичний реєстр підприємств; 
Т – рік, звітний рік, для якого здійснюється формування сукупностей 

одиниць державного статистичного спостереження. 
 

ІІІ. Методологічні та практичні етапи організації та проведення 
державного статистичного спостереження 

 
1. Мета й основні характеристики державного статистичного 

спостереження 
 
Метою проведення державного статистичного спостереження є 

формування інформації про результати роботи підприємств трубопровідного 
транспорту для інформаційного забезпечення аналізу ринку послуг із 
транспортування вантажів магістральними трубопроводами, системи 
національних рахунків, потреб користувачів. 

Результатом проведення державного статистичного спостереження щодо 
діяльності підприємств трубопровідного транспорту є первинна й узагальнена 
інформація, яку використовують для відстеження обсягів транспортованих 
вантажів (газу, нафти, аміаку та нафтопродуктів) магістральними 
трубопроводами за видами сполучення (транзит, експорт, імпорт, внутрішнє 
транспортування); вантажообороту; довжини магістральних трубопроводів. 

Державне статистичне спостереження зі статистики трубопровідного  
транспорту має такі основні характеристики: 

вид державного статистичного спостереження:  
за ступенем охоплення одиниць: суцільне; 



7 
 

 

за часом реєстрації даних: поточне; 
інтервал, протягом якого нагромаджуються дані:  місяць; 
критичний момент часу (стан), на який реєструються дані:  на кінець року 

(показник "Довжина магістральних трубопроводів в експлуатації"); 
організаційна форма державного статистичного спостереження: 
статистична звітність; 
спосіб державного статистичного спостереження:  
документальний облік; 
одиниця державного статистичного спостереження: 
підприємство; 
респондент державного статистичного спостереження: 
юридична особа; 
органи, які здійснюють проведення державного статистичного 

спостереження: Держстат; 
місце проведення державного статистичного спостереження: 
м. Київ; 
національні класифікації, що використовуються при проведенні 

державного статистичного спостереження: 
КВЕД – Класифікація видів економічної діяльності; 
КС – Класифікація країн світу. 
 
2. Інструментарій, програма, процедури проведення, розробка та 

поширення результатів державного статистичного спостереження 
 

2.1. Інструментарій і програма державного статистичного спостереження 
 
Інструментарієм для проведення державного статистичного 

спостереження зі статистики трубопровідного транспорту є форма № 12-труб 
(місячна) "Звіт про транспортування вантажів трубопроводами". 

Інформаційними джерелами для показників форми № 12-труб (місячна) є 
дані відповідно до таких документів: 

акт прийому-передачі газу перевізниками – товаротранспортний 
документ, який містить дані про переміщений через митний кордон України 
обсяг природного газу, поставленого через окремий пункт приймання-передачі 
газу, що підписаний перевізниками і має відбиток штампа "Під митним 
контролем" посадової особи митного органу, яка здійснила фактичний 
контроль, – при імпорті, експорті та транзиті природного газу; 

акт прийому-передачі газу згідно із зовнішньоекономічним договором 
(контрактом) – документ, який містить дані про обсяг природного газу, 
поставленого на підставі зовнішньоекономічного договору (контракту), 
підписаний сторонами зовнішньоекономічного договору (контракту) і 
українським перевізником, – при імпорті, експорті та транзиті природного газу; 

загальний акт прийому-передачі газу – товаротранспортний документ, 
який містить дані про обсяг природного газу, переміщеного через митний 
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кордон України в митних режимах імпорту і транзиту, підписаний 
перевізниками; 

технічний акт прийому-передачі газу – документ, який містить дані про 
розподіл між суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності обсягів газу, 
ввезеного на митну територію України, підписаний українським перевізником 
та іноземним постачальником газу, – при імпорті природного газу; 

акт прийому-передачі нафти перевізниками – товаротранспортний 
документ, який містить дані про кількість та фізико-хімічні показники нафти, 
поставленої протягом доби, що підписаний перевізниками або перевізником і 
одержувачем (відправником) і має відбиток штампа "Під митним контролем" 
посадової особи митного органу, яка здійснила фактичний контроль, – при 
імпорті, експорті та транзиті нафти; 

акт прийому-передачі нафти згідно із зовнішньоекономічним договором 
(контрактом) – документ, який містить дані про партію нафти, переміщеної 
через митний кордон України, що підписаний сторонами 
зовнішньоекономічного договору (контракту) і має відмітку українського 
перевізника про фактичний обсяг переміщеної нафти, – при імпорті, експорті та 
транзиті нафти; 

акт прийому-передачі аміаку перевізниками – товаротранспортний 
документ, який містить дані про обсяги аміаку, що підписаний відправником 
(одержувачем) або іноземним перевізником та українським перевізником і має 
відбиток штампа "Під митним контролем" посадової особи митного органу, яка 
здійснила фактичний контроль, – при імпорті, експорті та транзиті аміаку; 

акт прийому-передачі аміаку згідно із зовнішньоекономічним договором 
(контрактом) – документ, який містить дані про обсяги аміаку, що підписаний 
сторонами зовнішньоекономічного договору (контракту) і має відмітку 
українського перевізника про фактичний обсяг переміщеного аміаку, – при 
імпорті, експорті та транзиті аміаку; 

тижневий акт прийому-передачі аміаку перевізниками – товаротранс-
портний документ, що містить дані про обсяг аміаку, переміщеного через 
митний кордон України протягом тижня на підставі зовнішньоекономічного 
договору (контракту), підписаний відправником (одержувачем) та українським 
перевізником, – при імпорті, експорті та транзиті аміаку; 

акт прийому-передачі нафтопродуктів перевізниками – документ, який 
містить дані про обсяг нафтопродуктів, переміщених через митний кордон 
України, підписаний українським перевізником і одержувачем (відправником) 
або іноземним та українським перевізниками; 

акт прийому-передачі нафтопродуктів згідно із зовнішньоекономічним 
договором (контрактом) – документ, який містить дані про обсяг 
нафтопродуктів, підписаний сторонами зовнішньоекономічного договору 
(контракту) і який має відмітку українського перевізника про фактичний обсяг 
переміщених нафтопродуктів; 

акт прийому-передачі нафтопродуктів у резервуари та з резервуарів 
перевізника – документ, який містить дані про обсяги нафтопродуктів, 
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переміщених у резервуари та з резервуарів перевізника, підписаний 
українським перевізником; 

акт заміру протяжності магістральних трубопроводів; 
акт приймання в експлуатацію магістральних трубопроводів. 
Форма державного статистичного спостереження № 12-труб (місячна) 

включає показники щодо обсягів транспортованих вантажів (газу, нафти, 
аміаку та нафтопродуктів) магістральними трубопроводами за видами 
сполучення (транзит, експорт, імпорт, внутрішнє транспортування), 
вантажообороту, довжини магістральних трубопроводів. 

 
2.2. Процедури проведення та розробки державного статистичного 

спостереження, поширення його результатів 
 
Форму № 12-труб (місячна) Держстат отримує на паперових носіях. 
Одержану від респондентів первинну інформацію за формою № 12-труб 

(місячна) перевіряють на логічний і арифметичний контролі та в разі виявлення 
помилок коригують та заносять до бази даних після опрацювання з 
респондентами. 

За результатами розробки даних за формою державного статистичного 
спостереження створюються архів та часові ряди даних з метою їх збереження. 

Результати державного статистичного спостереження зі статистики 
трубопровідного транспорту за формою № 12-труб формуються на державному 
рівні: зведена інформація по країні в цілому, у розрізі видів транспортованих 
вантажів (газу, нафти, аміаку та нафтопродуктів). 

Густина природного газу при температурі 20 градусів за Цельсієм та 
тиску 760 міліметрів ртутного стовпа дорівнює 0,8 кг/м3. Переведення об'єму 
транспортованого природного газу з одиниці вимірювання "м3" в "тонни" 

здійснюється шляхом визначення добутку густини природного газу та його 
об’єму. 

Загальна схема етапів проведення державного статистичного 
спостереження зі статистики трубопровідного транспорту наведена в додатку 1. 

Результати державного статистичного спостереження зі статистики 
трубопровідного транспорту використовуються при підготовці таких 
публікацій: 

експрес-випуск "Підсумки роботи транспорту України"; 
доповідь "Про соціально-економічне становище України"; 
доповідь "Діяльність підприємств сфери послуг за _____ рік"; 
бюлетень "Статистичний бюлетень № 1"; 
бюлетень "Соціально-економічний розвиток України" (українською та 

англійською мовами); 
бюлетень "Основні макроекономічні показники соціально-економічного 

розвитку України"; 
бюлетень "Діяльність підприємств сфери послуг"; 
статистичний збірник "Транспорт і зв'язок України"; 
статистичний збірник "Україна у цифрах"; 
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буклет "Україна _______"; 
статистичний щорічник України. 

 
ІV. Формування та актуалізація сукупності одиниць і переліку 

респондентів державного статистичного спостереження 
 

1. Формування сукупності одиниць і переліку респондентів  
державного статистичного спостереження 

 
1. Формування генеральної сукупності одиниць, сукупності одиниць, яка 

безпосередньо буде досліджуватися, і переліку респондентів ДСС здійснюється 
щорічно у грудні року Т. 

 
2. Формування генеральної сукупності, сукупності одиниць, яка 

безпосередньо буде досліджуватись, і переліку респондентів ДСС здійснюється 
на державному рівні. 

 
3. Формування генеральної сукупності одиниць здійснюється на основі 

РСО (у частині СРП) та включає одиниці, які є активними станом на                 
01 листопада року T. 

До генеральної сукупності одиниць включаються одиниці, які відповідають 
таким критеріям: 

за типом статистичної одиниці: підприємство; 
за інституційним сектором економіки відповідно до КІСЕ належать до 

сектору S.11 "Нефінансові корпорації"; 
за видом економічної діяльності за КВЕД відносяться до класу 49.50; 
мають ознаку наявності ліцензії для здійснення діяльності на ринку нафти, 

нафтопродуктів, аміаку (транспортування нафти магістральними 
трубопроводами, транспортування нафтопродуктів магістральними 
трубопроводами, транспортування аміаку магістральними трубопроводами) та 
на ринку природного газу (транспортування природного, нафтового газу і газу 
(метану) вугільних родовищ трубопроводами) за даними ліцензійного реєстру 
НКРЕКП.  

 
4. Сукупність одиниць, яка безпосередньо буде досліджуватися, дорівнює 

генеральній сукупності одиниць ДСС. 
 
5. На основі сукупності одиниць, яка безпосередньо буде  досліджуватись, 

формується перелік респондентів за формою № 12-труб (місячна), до якого 
включаються юридичні особи, яким відповідають одиниці, що наявні в 
сукупності одиниць ДСС. 
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2. Актуалізація сукупності одиниць і переліку респондентів 
державного статистичного спостереження 

 
1. Актуалізація сукупності одиниць, яка безпосередньо буде 

досліджуватись, і переліку респондентів ДСС здійснюється щомісячно в році 
T+1 на 15 робочий день. 
 

2. Актуалізація сукупності одиниць, яка безпосередньо буде 
досліджуватись, і переліку респондентів ДСС здійснюється на державному 
рівні. 

 
3. Звітний період, для якого здійснюється актуалізація, – звітний місяць у 

період із лютого по жовтень року T+1. 
 
4. Причинами актуалізації сукупності одиниць ДСС є події, що відбулися з 

одиницями через злиття, поділ, виділ, перетворення, приєднання, та зміна 
ідентифікаційних та класифікаційних ознак одиниці. 

 
5. Джерелом інформації для актуалізації сукупності одиниць ДСС, яка 

безпосередньо буде досліджуватись, є інформація з РСО (у частині СРП) 
станом на 01 число кожного місяця в період із лютого по жовтень року T+1. 

 
6. На основі актуалізованої сукупності одиниць, яка безпосередньо        

буде досліджуватись, формується перелік респондентів за формою                 
№ 12-труб (місячна), до якого включаються юридичні особи, яким відповідають 
одиниці, що наявні в сукупності одиниць ДСС. 

 
V. Конфіденційність 

 
Політика у сфері захисту конфіденційної статистичної інформації 

забезпечується шляхом захисту первинних даних, отриманих органами 
державної статистики від респондентів у ході проведення державного 
статистичного спостереження, а також статистичної інформації, на підставі якої 
можна визначити інформацію щодо конкретного респондента. Так, при 
поширенні статистичних даних користувачам органи державної статистики 
здійснюють контроль дотримання правил конфіденційності даних згідно із 
Законом України "Про державну статистику", Політики Держкомстату у сфері 
захисту конфіденційної статистичної інформації . 
 
 
 
Заступник директора департаменту 
статистики послуг Держстату                                                           О. О. Кармазіна 
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Додаток 1 
до Методологічних положень з  
організації державного статистич- 
ного спостереження зі статистики  
трубопровідного транспорту  
(підпункт 2.2 пункту 2 розділу ІІІ) 

 

 

Етапи проведення державного статистичного спостереження 
зі статистики трубопровідного транспорту 

 

І етап. Уточнення потреб Результати проведення 
опитувань користувачів 

Держстат 

Результати інвентаризації звіт-
но-статистичної документації 

Підтвердження потреб 

ІІІ етап. Формування 

Держстат 
Розроблення та 

затвердження звітно-
статистичної документації 

Тиражування бланкової 
продукції 

 Розроблення методів  
збирання й оброблення  

даних 

Формування сукупності 
одиниць статспостереження  

ІІ етап. Проектування 

Держстат 

Планування результатів 
 

Створення системи 
показників 

IV етап. Збір даних 

Держстат  

Держстат 

V етап. Обробка даних 

VI етап. Аналіз 

Перевірка, редагування  

Зведені дані 
Держстат  

VIІ етап. Поширення 

Держстат 

VIІІ етап. Архів 

Держстат  

Отримання зведених даних 

Виконання контролю 
вихідних даних 

Підготовлення вихідних 
даних  

Вихідні дані Підготовлення 
статистичних продуктів 

Поширення статистичних 
продуктів 

Здійснення інформаційної 
підтримки користувачів  

Правила архівування 

Зберігання даних 
спостереження 

Ведення архівного сховища  

Звіти юридичних осіб, які 
здійснюють діяльність з 
транспортування вантажів 
магістральними 
трубопроводами 


